
62 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN THANH BA 

Số: 63/2007/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Thanh Ba, ngày 31 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách  

ñịa phương năm 2008 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THANH BA 

 KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 14 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh chi 
tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 73/2003/Nð-CP ngày 23/6/2003 của Chính phủ ban hành 
quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán và phân bổ ngân sách ñịa phương, phê chuẩn 
quyết toán ngân sách ñịa phương; 

Căn cứ Thông tư số 60/2003/TT-BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính quy ñịnh 
về quản lý ngân sách xã và các hoạt ñộng tài chính khác của xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ vào Nghị quyết số 122/2007/NQ-HðND ngày 12/12/2007 của HðND tỉnh 
về phương án phân bổ ngân sách NN năm 2008; 

Căn cứ Quyết ñịnh số: 3456/Qð-UBND ngày 24/12/2007 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2008; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 111/TT-UB ngày 14/12/2007 của UBND huyện 
Thanh Ba về phương án phân bổ ngân sách Nhà nước năm 2008; Báo cáo thẩm tra 
của Ban KT - XH và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua dự toán ngân sách huyện năm 2008; phương án phân bổ ngân 
sách ñịa phương năm 2008: 

I - DỰ TOÁN NGÂN SÁCH ðỊA PHƯƠNG NĂM 2008: 

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước:    93.865,8 tr.ñ. 
Trong ñó: 

- Thu ngân sách trên ñịa bàn huyện:    21.750,8 tr.ñ. 



Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 63

Trong ñó thu từ nguồn ñấu giá và cấp QSD ñất:    9.000 tr.ñ. 

- Thu trợ cấp ngân sách cấp trên:    72.115 tr.ñ. 

(ðã bao gồm nguồn thu từ 10% tiết kiệm chi thường xuyên và 40% học phí bổ 
sung tăng lương). 

2. Tổng chi ngân sách Nhà nước năm 2008:  89.494 tr.ñ. 
(Chưa trừ 10% tiết kiệm chi thường xuyên và 40% học phí bổ sung tăng lương). 

Trong ñó: 

- Chi xây ñầu tư phát triển (huyện, xã):      7.000 tr.ñ. 

- Dự toán ngân sách huyện ñược chi năm 2007:  82.494 tr.ñ. 

(Bao gồm cả chương trình mục tiêu và chi tạo nguồn ñiều chỉnh lương). 

II - PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ DỰ TOÁN CHI CHO NS HUYỆN VÀ BỔ SUNG 
CHO NS CẤP XÃ NĂM 2008 

A - Dự toán các nhiệm vụ chi thuộc NS cấp huyện: 

(Chưa trừ 10% tiết kiệm và 40% học phí bổ sung tăng lương) 

Trong ñó: 

1. Chi sự nghiệp kinh tế:     3.748,4 trñ. 

2. Chi sự nghiệp văn xã:   43.451,2 trñ. 

3. Quản lý hành chính:     6.487,4 trñ. 

4. An ninh quốc phòng:       447 trñ. 

5. Chi khác ngân sách:    1.064 trñ. 

6. Dự phòng ngân sách:       800 trñ. 

7. Chi chương trình mục tiêu:   3.000 trñ. 

B - Chi cho ngân sách cấp xã: 23.496 trñ 

(Trong ñó có cả ñiều tiết NS xã). 

III - CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Về thu ngân sách: 
Tổ chức, quản lý thu nộp ngân sách Nhà nước theo ñúng luật, các chính sách chế 

ñộ thu của Nhà nước. Chi cục thu phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành có liên 
quan tổ chức tuyên truyền, vận ñộng, tăng cường công tác kiểm tra theo quy ñịnh ñối 
với các ñối tượng thu, nộp ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn, ñảm bảo thu ñúng, thu 
ñủ và kịp thời các khoản thu theo quy ñịnh của pháp luật. Xử lý kịp thời, nghiêm 
minh ñối với những trường hợp vi phạm Luật thuế và các chế ñộ thu nộp ngân sách. 

ðối với chính quyền cấp xã, thị trấn: Tăng cường thu các khoản ñược ñiều tiết, 
các khoản ñóng góp theo quy ñịnh. Tăng cường thực hiện việc cấp ñất và ñấu giá 
quyền sử dụng ñất trên cơ sở quy hoạch ñã ñược duyệt, tạo vốn xây dựng cơ sở hạ 
tầng. 



64 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh ñạo của các cấp ủy ðảng trong việc thực hiện 
nhiệm vụ thu NSNN, các cấp chính quyền tổ chức quản lý tốt nguồn thu, thường 
xuyên bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ của cán bộ chuyên môn làm công tác thu. 

2. Về chi ngân sách 
Thực hiện chi tiết kiệm, có hiệu quả, chống lãng phí, chủ ñộng giành nguồn bổ 

sung lương mới theo quy ñịnh. Thủ trưởng ñơn vị chịu trách nhiệm về việc sử dụng 
ngân sách Nhà nước ñảm bảo chi ñúng mục ñích, ñúng chế ñộ theo các quy ñịnh 
chính sách hiện hành của Nhà nước. 

Kho bạc Nhà nước thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách Nhà nước 
ñảm bảo ñúng chế ñộ, tiêu chuẩn quy ñịnh mức chi NS, ñúng dự toán. 

Cơ quan Tài chính và các cơ quan quản lý Nhà nước các cấp xây dựng kế hoạch 
tổ chức thanh tra, kiểm tra việc sử dụng tài chính ngân sách ở các ñơn vị sử dụng NS; 
xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm ñược cơ quan có thẩm quyền kết luận. 

Trong việc chi, ưu tiên chi lương và các khoản phụ cấp, giảm các khoản chi tương 
ứng khi không hoàn thành nhiệm vụ thu. Sử dụng ngân sách khi tăng thu và các 
khoản dự phòng ngân sách theo ñúng các quy ñịnh của Luật Ngân sách Nhà nước, chỉ 
ñược xây dựng các công trình khi ñược HðND thông qua và bố trí vốn. 

 
ðiều 2. Giao UBND huyện tổ chức hướng dẫn, chỉ ñạo các cấp, các ngành có liên 

quan thực hiện nghị quyết này. 
TT HðND, các ban của Hội ñồng và ñại biểu HðND huyện kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện nghị quyết. 
Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Thanh Ba khóa XVII kỳ họp thứ 14 thông 

qua ngày 25/12/2007. 
CHỦ TỊCH 

Lê Văn Khuya (ðã ký) 
 


